2

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 15
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
17.04.2015 г.

 г. Кемерово
Председательствующий – Гринь А.Ю.
Секретарь – Незнанов П.Г.
Присутствовали:

Члены Правления: Дюков А.В., Чурсина О.А., Незнанов П.Г.
Приезжев К.А.- начальник контрольно-правового управления;

Тараскина Т.П. – главный консультант отдела ценообразования транспортных и социально-значимых услуг.
Приглашенные: Малюта Д.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ»;

Гринь А.Ю. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятию в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.
1. Об утверждении предельных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях необщего пользования ОАО «Междуречье».
Докладчик (Тараскина Т.П.) доложила:
В деле имеется письмо от ОАО «Междуречье» за подписью и.о. генерального директора С.Л. Евдокимова с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия в заседании Правления РЭК Кемеровской области.
В целях исполнения п.2 постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 19.06.13 № 252 «Об оптимизации структуры исполнительных органов государственной власти Кемеровской области» (в редакции постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 09.07.2013 № 289) региональной энергетической комиссией Кемеровской области проведен анализ экономической обоснованности увеличения тарифов на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях необщего пользования ОАО «Междуречье», в соответствии с действующими Методическими рекомендациями и Порядком регулирования тарифов на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях необщего пользования, утвержденными распоряжением департамента цен и тарифов Кемеровской области от 12.01.2010 № 2 (далее - Методические рекомендации).

Регулирующим органом при расчете тарифов объемы транспортных услуг приняты по предложению предприятия, в соответствии с заявками потребителей на 2015 год размере 250992 тыс.ткм.

При проведении экономического анализа расчетно-обосновывающих материалов, представленных ОАО «Междуречье», для определения величины необходимой валовой выручки, считаем экономически обоснованными расходы по статьям затрат на следующем уровне:

1. Затраты на оплату труда рабочих приняты в размере 271232,0 тыс.руб. по ожидаемому факту 2014, из них:

- ФОТ принят в размере 218909 тыс.руб., с учетом индекса 107,0 на 2015 год,

- резерв на выслугу лет принят в размере 8112,0 тыс.руб. по предложению предприятия,

- резерв на отпуск принят в размере 28308 тыс.руб., с учетом индекса 107,0 на 2015 год,
- вознаграждение по итогам года принято в размере 15903,0 тыс.руб. по факту 2014 года.
2. Социальные отчисления приняты в соответствии с действующим законодательством в размере 88005,0 тыс.руб.

3. Затраты на материалы приняты в размере 26805,0 тыс.руб. по ожидаемому факту 2014 с учетом индекса 104,6 на 2015 год.

4. Затраты на ГСМ приняты в размере 74009,0 тыс.руб. по факту 2014 года с учетом изменения плановых объемов и с учетом индекса 104,6 на 2015 год.

5. Затраты на электроэнергию приняты в размере 7560,0 тыс.руб. по ожидаемому факту 2014 с учетом индекса 108,4 на 2015 год.

6. Затраты на аренду основных средств приняты в размере 16295,0 тыс.руб. по предложению предприятия на 2015 год.

7. Затраты на амортизацию приняты в размере 26160,0 тыс.руб. по предложению предприятия на 2015 год.

8. Затраты на ремонты приняты в размере 33011,0 тыс.руб. по предложению предприятия на 2015 год.

9. Затраты на прочие расходы приняты в размере 18722,0 тыс.руб. по ожидаемому факту 2014 с учетом индекса 104,6 на 2015.

10. Накладные расходы (расходы на аппарат управления) приняты в размере 27329,0 тыс.руб., их них:

- расходы по ФОТ административно-управленческого персонала приняты в размере 18792,0 тыс.руб. по ожидаемому факту 2014 года,

- социальные отчисления приняты в соответствии с действующим законодательством в размере 4891,0 тыс.руб.,

- расходы на консалтинговые услуги в размере 19330,0 тыс.руб. исключены как экономически не обоснованные,

- прочие накладные расходы приняты в размере 3646,0 тыс.руб. по факту за 9 месяцев 2014 года в пересчете на год и с учетом индекса 104,6 на 2015.

11. Операционные и внереализационные расходы приняты в размере 23938,0 тыс.руб., из них:

- налог на имущество принят в размере 4589,0 тыс.руб. по предложению предприятия,

- социальные расходы по колдоговору приняты в размере 19039,0 тыс.руб. по факту 2013 года с учетом индексов 104,9, 104,6 на 2014, 2015.

- прочие расходы приняты 309,0 тыс.руб. по ожидаемому факту 2014 с учетом индекса 104,6 на 2015 год.

Итого, общий размер необходимой валовой выручки составил 613066,0 тыс.руб., в том числе:

- выручка от перевозки в размере 499268,0 тыс.руб.,

- выручка от маневровой работы локомотива в размере 77344,0 тыс.руб., исходя из объемов маневровых работ по предложению предприятия на 2015 год и тарифов с ростом на 4%,

- выручка от платы за занятие путей в размере 36456,0 тыс.руб. по факту 9 месяцев 2014 в пересчете на год.

Результаты анализа и расчет тарифа, предложенного к утверждению, изложен в приложении.

Предлагаемые к утверждению тарифы:

1. Перевозка грузов в размере 1,99 рублей за тоннокилометр.

2. Работа локомотива:

2.1. ОАО «Тепло» в размере 1233,0 рублей за локомотивочас.

2.2. Прочим потребителям в размере 2264,0 рублей за локомотивочас.

Рост тарифов составил 4%.
Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК

ПОСТАНОВИЛО:

Утвердить предельные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях необщего пользования ОАО «Междуречье» согласно предложениям докладчика.

Голосовали: ЗА – единогласно

Выписка верна

Заместитель председателя РЭК

.А.В. Дюков

Приложение 1

к выписке из протокола

 заседания Правления

РЭК Кемеровской области

№ 15 от 17.04.2015

Расчет тарифов на транспортные услуги ОАО «Междуречье»

	№ п/п
	 Наименование
	 Ед. изм.
	 факт 2013
	 факт
9 мес 2014
	 ожид.факт 2014
	 план 2015
	 Обоснование отклонений

	 ОАО
"Междуречье"
	 ОАО
"Междуречье"
	 ОАО
"Междуречье"
	 ОАО
"Междуречье"
	 Предложение РЭК КО

	 1.
	 Объем оказываемых услуг

	 254 216 178
	 200 090 626
	 265 835 312
	 250 992 000
	 250 992 000
	 снижение объемов перевозки к факту 2014 - 6%

	 2.
	 Прямые расходы
	 т.руб.
	 483 882
	 407 794
	 535 448
	 653 208
	 561 799

	 2.1
	 Оплата труда рабочих, в т.ч.
	 т.руб.
	 240 518
	 197 832
	 257 945
	 313 258
	 271 232

	 ФОТ
	 т.руб.

	 204 588
	 256 089
	 218 909
	 по факту 2014 с учетои индекса 107,0 на 2015

	 резерв на выслугу
	 т.руб.

	 10 998
	 8 112
	 8 112
	 по предложению предприятия

	 резерв на отпуск
	 т.руб.

	 26 456
	 30 726
	 28 308
	 по факту 2014 с учетои индекса 107,0 на 2015

	 вознаграждение по итогам года
	 т.руб.

	 15 903
	 18 331
	 15 903
	 по факту 2014

	 2.2
	 Отчисления на соц. нужды
	 т.руб.
	 79 976
	 69 354
	 87 446
	 103 984
	 88 005
	 по действующему законодательству

	 2.3
	 Расходы на материалы
	 т.руб.
	 27 461
	 21 711
	 25 626
	 46 756
	 26 805

	 МВСП
	 т.руб.
	 8 546
	 8 371
	 8 972
	 20 386
	 9 385
	 по ожид факту 2014 с учетом индекса 104,6 на 2015

	 рельсы
	 т.руб.
	 4 793
	 4 667
	 4 667
	 9 970
	 4 882
	 по ожид факту 2014 с учетом индекса 104,6 на 2015

	 щебень
	 т.руб.
	 390
	 515
	 707
	 3 672
	 740
	 по ожид факту 2014 с учетом индекса 104,6 на 2015

	 прочие материалы
	 т.руб.
	 13 732
	 8 158
	 11 280
	 12 728
	 11 799
	 по ожид факту 2014 с учетом индекса 104,6 на 2015

	 2.4
	 Расходы на ГСМ
	 т.руб.
	 72 099
	 53 965
	 74 939
	 82 517
	 74 009
	 по ожид факту 2014 с учетом снижения плановых объемов 2015 на 6% и с учетом индекса 104,6 на 2015

	 2.5.
	 Электроэнергия
	 т.руб.
	 5 881
	 4 843
	 6 974
	 8 336
	 7 560
	 по ожид факту 2014 с учетом индекса 108,4 на 2015

	 2.5
	 Аренда основных средств
	 т.руб.
	 13 904
	 11 474
	 15 250
	 16 295
	 16 295
	 по предложению предприятия

	 2.6
	 Амортизация основных средств
	 т.руб.
	 14 482
	 10 879
	 16 879
	 26 160
	 26 160
	 по предложению предприятия

	 2.7
	 Ремонтный фонд
	 т.руб.
	 14 965
	 24 068
	 32 490
	 33 011
	 33 011
	 по предложению предприятия

	 2.8
	 Прочие расходы
	 т.руб.
	 14 596
	 13 668
	 17 899
	 22 891
	 18 722
	 по ожид факту 2014 с учетом индекса 104,6 на 2015

	 3.
	 Накладные расходы (аппарат управления)
	 т.руб.
	 33 629
	 29 924
	 39 658
	 56 064
	 27 329

	 ФОТ АУП

	 17 945
	 14 664
	 18 792
	 23 103
	 18 792
	 по ожид факту 2014

	 отчисления

	 4 406
	 3 875
	 4 891
	 7 706
	 4 891
	 по действующему законодательству

	 консалтинговые услуги

	 -
	 8 771
	 12 269
	 19 330
	 -
	 исключены как экономически необоснованные

	 прочие накладные

	 11 278
	 2 614
	 3 706
	 5 925
	 3 646
	 по факту 9 мес 2014 в пересчете на год с учетом индекса 104,6 на 2015

	 ИТОГО ЗАТРАТ
	 т.руб.
	 517 511
	 437 718
	 575 106
	 709 272
	 589 128

	 4.
	 Операционные и внереализационные расходы, в т.ч.
	 т.руб.
	 42 922
	 23 419
	 37 575
	 31 400
	 23 938

	 налог на имущество
	 т.руб.
	 3 578

	 3 846
	 4 589
	 4 589
	 по предложению предприятия

	 соц.расходы, в т.ч.
	 т.руб.
	 39 344

	 33 729
	 26 811
	 19 349

	 расходы на юбилей предприятия
	 т.руб.
	 -

	 7 150
	 -
	 -

	 прочие
	 т.руб.
	 17 352

	 26 283
	 26 493
	 19 039
	 по факту 2013 с учетом индекса 104,9, 104,6 на 2014, 2015

	 прочие прочие

	 21 992

	 296
	 318
	 309
	 по ожид факту 2014 с учетом индекса 104,6 на 2015

	 Налог на прибыль
	 т.руб.
	 12 501
	 4 107
	 6 746
	 -
	 -

	 5.
	 НВВ
	 т.руб.
	 572 934
	 465 244
	 619 427
	 740 817
	 613 066

	 Выручка от перевозки
	 т.руб.
	 447 433
	 373 036
	 500 328
	 618 163
	 499 268

	 Выручка от маневровой работы локомотива
	 т.руб.
	 66 279
	 55 677
	 74 369
	 89 854
	 77 344
	 объем маневровых работ по предложению предприятия на 2015, тарифы с ростом на 4%

	 Разница в оплате за пользованием вагонами
	 т.руб.
	 16 369
	 9 190
	 9 190
	 -
	 -

	 Плата за занятие путей
	 т.руб.
	 42 851
	 27 340
	 35 540
	 32 800
	 36 453
	 по факту 9 мес 2014 в пересчете на год

	 Выручка от инвестиционной составляющей
	 т.руб.

	 114 248

	 Финансовый результат
	 т.руб.
	 0
	 -
	 -
	 145
	 0

	 6.
	 Тариф
	 руб./ед.изм
	 1,76
	 1,86
	 1,88
	 2,46
	 1,99
	 1,041

_____________________________________________________________________________________

Выписка из протокола № 15 заседания Правления РЭК от 17.04.2015г.

_____________________________________________________________________________________

Выписка из протокола №15 заседания Правления РЭК от 17.04.2015г.